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Özet ' 

Rüya, elin, felsefe, tasawuf ve psikoloji gibi bir çok Ilmi 
elisiplinin ilgi alanma giren bir terimdir. Bu araşbnnada, Islam 
filozoflannın, rüyanın mahiyeti hakiondaki görüşleri (]zerinde 
durulaaıktır. RiozoRara göre rüya, genelde iki /osımda ince
lenmekteelir. Birincisi, aldatıcı (kEiib) rüya ve ditferi de do!fru 
{sahih) rüyadır. Aldatıcı rüya, nefs/n aÇJk kuwetleri ile 
a/akalıdır. Do!Jru rüya ise insan nefsinin macerret ala/lar ile 
birleşmesiyle elde ettitti intiba olarak kabul edilmektedir. Bu 
dotfru/tuda. rüyllnın niçin uykuda görü/d()ffO, rüyanın iradeye 
batf}ı olup olmadıtfı, uyanıkken de rüya görüliip görülemeye· 
ceği gibi problemler de araştın/acaktır. 

Anahtar Kelimeler 

Aldatıcı ve do!fru rüya, nefs, Islam felsefesi, nefsin g(içleri, 
kamil tabiat. 

Giriş 

Rüya, din, felsefe, tasavvuf, edebiyat ve psikolo
ji gibi bir çok ilmi disiplinin ilgi alanma giren önemli 
problemlerden birisidir. Bu yüzden her bilim dalı 
rüyayı, · kendi ilmi prensipleri doftnıltusunda izah 
etmeye çalışmaktadır. 

Bu araştırmada, İslam filozoflannın rüyayı nasıl 
değerlendirdikleri , rüyarun görülmesi ve rüya ile nefs 
arasındaki mUnasebet hakkındaki görüşleri üzerinde 
durulacaktır. 

Arapça "görmek" anlamına gelen "rea" fiilinden 
türemiş olan rüya, sözlüklerde; "düş, uyku sırasında 
görülen şey" ı , "kişinin uyurken gördüğü hayal 
dizisi" ve "muhayyilenin pasif yönünü yansıtan"2 
şey olarak tarif edilmektedir. 

Psikoloji ilminde, bilincin değişik bir durumu 
olarak kabul edilen rüya, "bilinç dışına giden 
kestirme yol'' ve "isteklerin dayurulmasının gizlen-

• Yrd.DOç.Dr., Fırat Üniversitesi, ilahiyat Fakilltesi 

1 D. Mehmet Do~. Büyük Türkçe Sözliik, Istanbul, 1989, 
s. 944. 

2 Türk Ansiklopedisi, "Raya". C.27. Ankara, 1978, s. 478. 

Abstract 

Dream is a term in the discipline of phUosophy, 
psychology and Islam/c mysticism. This article tries to focus 
on the nature of dreams according to the musb'm 
philosophers. For the muslim philosophers, dreams ara 
dı'vided info two pam. One of them is the /1/usive {kazib) 
dream and the other one fs the frue {sahih) dream. The 
Jl/usive dreams are related to the extemal powers of the 
human soul The frue dreams are related to the seeret 
powers of the humtJn soul This article is also going to study 
the issue, if the dreams are reldled of the wi/Ung or not and is 
related of dreams are seen in the sleep or in wakefulness. 
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miş biçimi"3 şeklinde tanımlanmaktadır. Bu anlam
da rüyalar, hem geçmişin yenibaştan hayata kawş
ması hem de isteklerio gerçekleşmesine yardırncı 
olan bir araç gibidif4. Çünkü bir rüya, b~ isteği 
gerçekleşmiş olarak göstererek aslında bizi geleceğe 
götürür. Fakat, rüyayı gören )?şi tarafından şimdi 
olarak algılanan bu gelecek, geçmişin imgesi içinde
ki yok edilmez istek tarafından biçirnlendiriJir5. 

Rüyalann istek ve ihtiyaçlara doyum sağlayıcı bir 
fonksiyonu da vardır. Mesela, açlık, susuzluk, özgür
lül< gibi ihtiyaçlar ile; korku, ümit ve l<aygı gibi psi

. kolojik haller de rüyalarda değişik şekillerde belirir. 
Bu da, ihtiyaçların rüyalarda değişik şekillerde dayu
rulması olarak değerlendirilmektedir6. 

Henri Bergson rüyalan, hafif ve derin uykuda 
görülen rüyalar olmak üzere iki kısma ayırır. Hafif 

3 Clifford T. Morgan, Pslkolojiye Giriş, çev. Komisyon, Anka
ra, 1999, s. 352. 

4 Stefan Zweig, Freud: O'nsel/ı'tfin Yeıyı:Jı\.1, çev.Aii Avni Ö
neş, 1991, (b.y.), s. 60. 

5 D. &:ott Rogo, Parapsiko/oji: Duyular Dışı iletişim, çev. 
Selman Gerçeksever, Istanbul, 1990, s. 54, 57 . 

6 W. J. Fielcling, "RUyalann Psikolojisi", Ruh ve Madde, O
cak, 1968, C VIII. 
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uykuda görülen rüyalann neredeyse tamamı, 
uyanınca habrlarur. Ancak derin uykuda götülen 
rüyalann bir ç~ hahrlanmadıgı gibi, habrlananlar 
da karmakanşık olduğu için, görülenin mahiyeti 
hakkında fazla bir şey söylenemez. Işte Psikoloji, bu 
derin uykuda görülen rüyalar üzerinde yoğunlaş
mahdır.7 ÇUnkü modem psikolojide bile, rüyanm 
neye gönderme yaptığı? Dış dUnyaya mı yoksa iç 
dünyaya mı? Ya da her ikisine mi? gibi soruların ce
vabı hala tartışılmaktaqrr. Ancak modem psikolojik 
araştırmalarda, rüyanın iç dünyayı aydınlabnada bir 
araç olarak kullanıldığını görmekteyiz.B 

Modem Psikolojide, rüyanın nasıl görüldil!lQ 
problemi ilzerinde tam bir görüş birliği bülunmasa 
da, genelde rüyarım, fizik kanuniann dışında canlı ve 
hareketli ses ve şekillerin (imaj) l<anşımı olduğu kabul 
edilmektedir. Bu ses ve şekillerin, hafızadan irade 
dışı bir uyanemın etkisiyle şuura dökülmeye başla
ması ile rüyalar görülür9. 

Bilim adamları rüyanın süresi ilzerinde kesin bir 
sonuca varamamışlardır. Bir kısmı, rüyalann birkaç 
saniye sürdü~ü iddia ederken, bazılan da saatlerce 
devam eden rüyalann mevcut oldugu fikrinde ısrar 
etmişlerdir. Bu tartışmalar devam ederken, B. Klein 
adında ·Amerikalı bir bilim adamı, bir rüyanın yirmi 
saniyeyi geçmeyecek kadar kısa sürdüğünü iddia et
miştir. Ancak, Klein'in denek olarak kullandığı gö
nüllüler, üç beş saniye süren rüyalarını, saatlerce an
latabilmişlerdir. Kleirı, netice olarak en uzun rüyanın 
doksan saniyeyi geçmeyeceğini ileri sünnüştürlO. 

Rüyayı, uyku halinde zihinde beliren düşünce ve 
olaylar olarak açıklayanll tasavvufçular, rüyanm 
nasıl meydana geldiğini açıklamak yerine, sadece 
gerçekleşmiş olan rüya ve bu rilyanın yorumu ile 
ilgi1enmektedlrlerl2. Bazı mutasavvıflar ise, yazmış 
olduklan eserlerin, kendilerine rüyada verilmiş bil
gilerden kaynaklandığıru iddia ebnelen13 sebebiyle, 

7 Henrl Bergson, Zilıin Kudreti, çev. Miraç Katırcı~lu, 
İstanbul, 1998, s. 130. 

8 . Susan Pannan, Rüya ve Ka/tar, çev. Kemal Başcı, Ankara, 
2001, s. 175. 

9 Feriha Baymur, Genel Psikoloji; Istanbul, 1985, s. 201-
203. . 

10 htto://www.benbjgun.com/rwalar,pbp 14.03.2003. 
ll Silleyman U!udag, Tasawu!Terimleri Sözl®ü, İstanbul, 

1995, s. 443-444; Ethem Cebeclo§lu, Tasawu!Terimleri 
ve Deyimleri SI:Jz/U!Jil, Ankara, 1997, s. 600-601. 

12 Ebu Hafs ŞlhabOddin Ömer es-SUhreverdi, Tasawulun 
Esaslan (Avaıilu'-Mearm,haz. ve tre. H. Kamil Yılmaz
irlan GandOz- Mustafa Uzwı, Istanbul, (trz.), s. 516-517. 

13 Bunla.ra lbn Arabi ve MoDa Cami'yi örnek olarak göstere
biliriz. lbn Arabi, Füsüsu'l-Hikem isimli eseriııi, Hz. 
Muhammed'in kendisine rüyasında verdi!)ini ve bu bilgile
rin insanlara açıldanmasını istediSiniiddia etmektedir. Bkz. 
Fasasu'J-Hikem, çev. Nuri Gencosman, Istanbul, i 992, 
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rüyaya ayrı bir önem vermektedirler. 

İslam alimleri tarafından da, Uzerinde önemle 
durulması gereken bir mes'ele olarak görülen rüya 
ve rüya tabiri ile ilgili çok sayıda eser kaleme alm
mışbr. Zira onlar, Hz. Muhammed' e gelen ilk vahyin 
rüya ile başlamış olduğunu ileri silrerek14, rüyarun 
peygarnberli~in kırk alb (veya kırk beş) cUzünden bir 
cilz oldugu15 şeklindeki ·bir hadise istinaden, bu 
mesele ile ilgili çeşitli yorumlarda bulunmuşlardır. 
Bazı müfessirler bu hadisi, Hz. Muharrurıed'irı yirmi 
üç yıllık peygamberlik hayatının 276 ay ve bunun 
kırk albda birinin de altı ay oldugunu göz ününe 
alarak, rüya yoluyla alb ay vahiy geldiğinil6 belirt
mişlerdir. Aynca rüyarıın, birisi Allah'tan. olan bir 
müjde, diğeri şeytandan olan bir hüzün ve üçüncüsü 
de kişirıin kendi kendine gördü!lQ şey olarak üç 
kısma aynldığma dair bir hadıs17 ilzerinde de 
yorumlar yapılmışbr. 

İSLAM FiLOZOFLARININ RÜY A İLE 
iLGiLi GÖRÜŞLERİ 

İslam filozoflarının da rüya ile ilgili çeşitli görüş
leri bulunmalanna rağmen bu problem hala kesin 
olarak çözüme kavuşturulmuş de~ildir. Bu yüzden, 
bu çalışmada, rüya ile ilgili olarak sorulabilecek bir 
kaç sorunun cevabı aranacak, ancak her sorunun 
cevabını, her fllozofta bulmak milmkün olmadığı 
için, sadece hangi düşünürün hangi soruya nasıl bir 
cevap verdi~i tesbit edilmeye çalışılacaktır. Bu se
beple, çalışmamızda genel olarak K.indi, Farabi, İbn 
Sina, Fahreddin Rati, Sühreverdi, İbn Haldun ve 
rüya ile ilgili olarak müstakil bir risale yazmış olan 
İbrahim Kasabbaşızade gibi İslam düşünürlerinin 
görüşlerinden hareketle,_rüyanın mahiyeti hakkında 
fikir edirıilmeye çahşılacakbr. 

Çalışmamızda ağırbkh olarak Islam filozoflannın 
şu sorulara ·vermiş olduklan cevaplar tarbşılacaktır. 

a} Rüya nedir ve 11ôS1I meydana gelir? 

b} Rüya niçin uyku esnasmda meydana gelir? 

c) Rüya irade dışı bir eylem midir? yoksa kişinin 
iradesine ba!}/ı olrirak da gerçekleşebilir mi? 

d) Uyanık Iken de rüya görülebilir mi? 

s. 19. MoDa Cami de, Salaman ve Absal kitabını, gördogü 
bir rOyadan esinlenerek kaleme aldı§ım bildirmekted.lr. 
Bkz. Salaman ve Absal, baz. Sadık Yalsızuçanlar, lst, 
1999, s. 39. 

14 Elmalılı M. Harndi Yazır, Hak Dini Kur'an Dili, C.l, sad. 
Komisyon, İsmnbul, (trz.), s. 37 vd. 

15 Muhtasar Sahih-1 Milslim, C. O (Kit.abu'r-RQya), baz.. Hafız 
Münzeri, tah. Muhammed Nasıreddin el- Bayevi, istanbul, 
1986, nr. 1519, 1520. 

16 Yazır, a.g.e. C. N, s. 479. 
17 MuhtasarSahilı-i Müslim, hadis nr. 1520. 
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e) Nefs, niçin mücerret akıUar veya Fa 'al Akıl ile 
irtibata geçmek ister? 

f) Rüyada·görülen şeylerin bir kısmı, niçin apaçık 
ve bir kısmı da kanşık bir şekilde görülmektedir? 

Yukanda sıraladığıİnız bu ve benzeri sorulara 
İslam filozoflannın vermiş olduklan cevaplara geç
meden önce, şunu belirtelim kit İslam filozoflannın 
eksensine göre rüya, nefs.in kuwetleri ile doğrudan 
alakalıdır. Bu sebeple, nefs in kuwetleri ile bunlann 
fonksiyonlan bilirırneden rüya hakkıpda ileri sürüle
cek fikirler daima eksik kalacaktır. Bundan dolayı 
biz, önce nefsin kuwetlerini kısaca açıklayıp, bu kuv
vetler ile rüya arasındaki bağiantıyı belirtmek istiyoruz. 

İslam filozoflarının eksensine göre, nefsin, dış 
(harici) ve gizli (babni) kuwetleri olmak üzere iki 
kuweti bulunmaktadır. Dış kuwetler, beş duyu 
dediğimiz dokunma, tatma, koklama, işitme ve 
görme gibi duyulurlan algılayıcı kuwetlerdir. Bu 
kuwetlerin rüya ile doğrudan bir bağlantısı bulun
mamaktadır. Nefsin iç kuwetleri ise, ortak duyum 
{hiss-i milşterek), hayal, mutasamfa, vehirn ve hafıza 
olup, rüya ile doğrudan alakası olan kuwetlerdir. 

Rüya Ue doflrudan alakası olan nefsin beş gizli · 
kuweti ve bu kuwetlerin fonksiyonlarını İslam filo
zoflan şu şekilde açıklamışlardır: 

a) Ortak duyum (hiss-i müşterek): Kendisine beş 
kaynaktan (yani beş dış kuwetten) su akan bir havuz 
olarak görülen ortak duyum, Yunanca "bantasya" 
kelimesinin Arapça karşılığı olup nefsirı levhası Oev
hi'n-nefs) anlamına gelmektedirlB. Beş duyu ile 
algılanan şeylerirı sOretleri burada toplanır. 

b) Hayal: Ortak duyurnun baıin~i olarak g_örev 
yapmaktadır. Duyu orifcınlanyla algılanan şeylerin 
süretlerini, ortak duyudan kaybolduirtan sonra bile 
saklayan hayal, bir nevi bilgisayar belleği gibidir. 

c) Mutasarrıfa: Dış duyularla algılanan suretler 
üzerinde tasarrufta bulunan bir kuwettir. 

d) Vehim: Aklın tasdik ettiği bazı şeylerde akıl Ue 
çelişen kuwettir. Mesela, bir ölU ile gece baş başa 
kalan bir kimseyi, akıl değil vehim k?rkutur. 

e) Hafıza: Vehrnin idrak ettiği süretleri koruyan 
kuwettir. Nas~ ki hayal ortak duyumdaki süretleri 
koruyor ise, hafıza da vehimde oluşan sOretleri depo 
edip korur. 

Nefsin gizli kuwetlerinin her birisirıin beyirıde 
ayn bir yeri vardır. Şayet, bu kuwetlerirı bulunduğu 
yerlerde bir bozulma olursa, bozulan bölümde bulu
nan kuwet de bozulur, ancak diğer kuwetler görev-

18 lbrahim Kasabbaşızade, SelinetiJ'I·MesAil. Süleymaniye 
Ktp, H!let Efendi, no: 792, v. 143a. 
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lerini yapmaya devam ederler19. 

Şimdi, daha önce maddeler halinde belirttiğimiz 
sorulara, İslam düşüntirleri tarafından nasıl cevaplar 
verildiğine dönebiliriz. 

a) Rüya Nedir ve Nasd Meydana Gelir? 

Bu soruyu cevaplayabilmek için önce rüyanın iki 
kısun oldufjunu ve bunların da farklı biçimlerde tarif 
edildiğini belirtmek gerekir. islam düşüncesinde, 
genel olarak, rüya, doğru (sadık) ve aldatıcı (kazib) 
olmak üzere ikiye aynlmaktadır. Ancak, filozofların 
rüya olarak kabul ettikleri asıl rliya, doğru rüya 

· olarak adlandır dıklan rüyadır. Bundan başka, yine 
nefsin dış kuwetleri ile bağlanblı olan bir rilya çeşidi 
daha vardır ki, bı.:na da, aldabcı rüya denilmektedir. 
Biz, önce, al.datıcı rüya ve bu rüyanın nasıl meydana 
geldiı:fine bir göz attıktan sonra, asıl rüya olarak 
kabul edilen doğru rüyaya döneceğiz. 

1- Aldaba (kazib) Rüya 

Adından da anlaşıldığı gibi, aldatıcı rüya, gerçek
le ilgisi olmayan sOretierin uyku esnasında görülme
sidir. Aldatıcı rüya, üç sebepten dolayı görülebilir. 
Bu üç sebebi, Kasabbaşızade İbrahim, "Risale fi 
Keyfiyyeti'r-RiiJR>." isimli ~rinde şu şekilde açıkla
maktadır: 

Aldatıcı tilyanın görülmesinin birinci sebebi, 
prtak duyumdan kaybolduktan sonra bile, hayalde 
muhafaza edilen hissedilir şeyler (mahsusat)'in süret
lerinin, uyku esnasında ortak duyuma tekrar 
dönerek müşahede edilmesidir. 

Aldatıcı rüya olarak adlandırılan bu rüyanın mey
dana gelişi ile, ~odern psikolojinin verileri arasında 
bir uygunluk görülmektedir. Modem psikolojik araş
tırmalarda, "ışıklı toz", "işidim tayfalan" ve "ışıklı 
sesler" gibi terimler kullanılmaktadır. Kişinin uyanık
ken gördüğü, duyduğu ve kokladığı şeyler, onun he
men muhayyilesinden kaybolmaz. Uykuya daldığı

mız zaman, bunlar tekrar bize gözükebilir. Çünkü, 
rüyanın meydana gelebilmesi içirı, gerçek duyum
ların rolü hiç de küçtirnsenecek durumda değildir20. 

Aldatıcı rüyanın görülmesirıln ikinci sebebi de, 
hayal edici kuwette izlenirnde bulunan bir süretin; 
dışan atıldıktan sonra, uyku esnasında ortak duyu
ma tekrar dönerek müşahede edilmesidir. Eğer 
hayal edici kuwet, hissedilir şeylerin suretlerini 
almaya müsait olursa, kendisine bu tür süretler 
sUrekli olarak izlenirnde bulunurlar. Ancak sfıret-

19 ilm Sina, UyıJnu '/-Hikme (Resail-i İbn Sina- !içinde), haz. 
Hilmi Ziya Ülken, istanbul, 1954, s. 30-33; Şihabeddin 
Sühreverdi, Nur HeykeUeri, çev. Saffet Yetkin, İst. 1949, 
s . . 9-11; Alaaddin Ali TOsi, Telıafütü'l-Fe/asile, çev. 
Recep Duran, Ankara, 1990, s. 213. 

20 Bergson, a.g.e., s. 106-113. 
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!erin, ortak duyurna beş duyu yoluyla gelmesi ve 
düşünen nefs (nefs-i natıka)'in, hayal edici kuwet 
üzerine bir zabıta gibi musallat olup, onu kendi 
haline bırakmaması durumlarında, bu sGretler ha
yalde izlenirnde b ulunamazlar. 

Ortak d uyuma beş duyu yoluyla izienimler geldiği 
sürece, hayal devre dışı kalır. Ne ~an ki bu izle
nimler gelmez olur, o zaman hayal kendisinde bulu
nan sfuetleri ortak duyurna göndererek müşahede 
edilmesini saglar21. 

Bu olayı bir elektrik jeneratörü veya ışıldak lam- r 

balan denilen aletlerin fonksiyonuna benzetebiliriz. 
Bu aletler sürekli olarak elektrikle bağlantılı olduklan 
için, elektrik kesilmediği sürece aktif hiçbir fiilde 
bulunmazlar. Ancak, elektrik kesildigi zaman oto
matik olarak devreye girerler ve depoladıklan elek
trlgi tekrar yansıtmaya başlarlar. İşte hayal de bu
nun gibidir. Yani beş duyu devrede olduğu veya 
düşünen nefsin kontrolünde bulunduğu müddetçe, 
hayal pasif bir vaziyette bulunur, ancak, bu iki durum 
ortadan kalktığı zaman devreye girebilir. Hayal 
kuwetinin faaliyetini engelleyen bu durumlardan bi
rincisi, yani ortak duyurna dış kuwetlerden izlenim
lerin gel-mesi uyku ile ortadan kalkar. Zira, uyku, dış 
kuwetlerin fonksiyonunu tamamen durdurur. Bu 
durumda, ortak duyum dış kuwetlerden annmış 
olarak boş kalır. İkinci durum ise, yani düşünen nef
sin hayal üzerindeki hakimiyeti, hastalık sebebiyle 
ortadan kalkt:ir. Çünkü nefs, hastalığı defetmek için 
uğraşır iken, hayal, kendisinde muhafaza edilen 
ancak aslı olmayan silretleri ortaya çıkanr ve bu 
suretler ortak duyumda izlenirnde bulunarak 
müşahede edilir. 

Aldatı Cl · rüyarıın meydana gelmesinin- üçüncü 
sebebi ise, beyni (dimağ} oluşturan mizaçta22 bir 
degişiklik olduğu zaman, bu değişikliğe uygun olarak 
hayal kuwetindeki fillerde ·de bir değişikliğin 

21fbrahim Kasabbaşızade Hisale R Keyfiyyetl'r-Rüya, Beyazıd 
Devlet Ktp. nr. 3941, v. 149b. 

22 Antikçag ve Ortaça~fda insanın mizacını oluşturan ve biyo
lojik, ahlaki ve psikolojik fonkSiyonlamu etkiledi~i kabul 
ec!Uen, kara safra, san safra, kan ve balgam olmak Ozere 
dört sıvıdan {ahlat-ı erbaa) bahsedilmekteydi.: Bunlardan 
her birisi, hava, su, toprak ve ateşten birisinin insan vücu
dundaki karşılıgı olarak kabul eelilmiştir. Bu dört sıvının 
dengede bulunması, insanın renkler arasındaki belirginli~i 
görmesini sa~lamaktadır. Yıne bu dört salgı, vücudun 
ısısını dengede tutar. Kan sıcaklıgı, balgam ~u~ kara 
safra kuru sogu~ ve san safra kuru sıcagı dengede tut
maktadır. Bu dört sıvıda bulunan dengenin bozulmasıyla, 
hastalık meydana gelir. Geniş açıklama için bkz: Farabi, ei
Medinei(J'/·razıla, çev. Nafiz Danışman, Istanbul, 1990, s. 
71 vd.; Katip Çelebi, Mtzanü'I·Hakk R /htiyari'I-Ahakk, 
haz. Orhan Şaik Gökyay; Istanbul, 1972, s. 14; Ayşegül 
Demirhan Erdemir, "AAııat·t Erbaa", T.D.V.i.A C.ll, İst. 
1989, s.24. · 
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olmasıdır. Mizaçta bulunan bu dengenin bozulmasıy
la dogru oranbit olarak rüyada farklı şeyler görülür. 
Mesela, mizaçtaki karım dengesi, kan lehine bozul
du§u zaman, ateşe karşı bir meyil olduğu için, rüya
da kırmızıya benzer bir görüntü oluşur. Eğer kara 
safra lehine bir değişme olursa, bu kez de rüyada 
siyah suretler görülmeye başlanır. Diğer salgılardaki 
dengesizlik de aynı şekilde sonuçlar doğurur23. 

Galen'den etkilenerek islam dünyasına da geçen 
bu fikir, modem psikolojide pek etkili olamamışbr. 
Ancak modem bpta·, kan ve safra kirliliğ-inin bazı 
.hastalıklara sebep olduğu bilinmekte ve bunların 
giderilmesi için kan aldırma, safra boşaltma, müshil 
kullarıma gibi yöntemlere baş vurulmaktadır24. 

GörüldüğU gibi, aldatıcı rüya, daha çok nefsin dış 
kuwetleri ile alakalı olduğu için, İslam filozofları 
tarafından fazla itibar edilmeyen bir rüya çeşidi . 
olarak kabul edilmektedir. Çankü, bu tür rüyalar, 
yorumlarımaya gerek görülmediği gibi, bilgi kaynağı 
olarak da kabul edilmemektedir. 

2- Doğru (Sadık) Rüya 

İslam filozoflannın önemle üzerinde durduklan 
sadık rUya; mahiyet olarak ruhani bir durum olup, 
nefsin duyulan kullanımdan kaldınp, düşüneeye 

yönelmesi25 sonucu, kendisirlde bütün varlıkların 
silretlerinin külli olarak bulundu§u mUcerret akıllar 
alemine dalması sGretiyle, gaipten akseden varlık
ların şekil ve saretlerinin bir anda görülmesi olarak 
izah edilmektedir26. Bu durumda nefs, duyuyu 
bırakıp düşürıceye yöneldiği için, düşüneeye konu 
olan her şeklin tasariama gücü sayesinde, ken
disinde izienimler oluşmaktadır. İşte bu izlerumiere 
"rüya" ismi verilriiektedir27. - · -- --

Sadık rüyanın meydana gelmesi için düşünen 
nefsin, bedeni idare işi ile uğraşmaması gerekmekir. 
Zira, bedeni idare etmek için, uğraşan dUşünen nefs, 
mücerret alein ile birleşerrıez ve dolayısı ile ondaki 
sOretleri elde edemez. Ancak, fırsat bulur bulmaz, 
bütün varlıkların saretlerinin kendisinde külli olarak 
bulunduğu mücerret akıllarla birleşerek, onlardaki bu 
sOretleri elde etmeye çalışır. Fakat nefs, külli' olarak 
değil de cüz'i bir biçimde algıladığı bu sQretlerden, 

23fbn Sina, UyQnu'J-Hikme, s. 33-34; Kasabbaşızade, Key
fiyyetl'r-Rüya, v. 150a. 

24 Erdemir, a.g.m., s. 24. 
25 Kindi, Uyku ve Rüyanın Mahiyeti, Ozerine, {Felsefi Hisa

leler içerisinde) çev. Mahmut Kaya, istanbul, 1994, s, 
142. 

26 Fahreddin Razi, Lübabu'l·fşarat, tas. Abdu'l- Hafız Sa'd 
Atiyye, Mısır, 1355, s . 123; İbn Haldun, Mukaddime, C.l. 
çev. Zakir Kadiri Ugan; İstanbul, 1990, s . 251; 
Kasabbaşızade, Seline, 42 b. 

27 Kindi, Uyku ve Rüya., s. 142-143. 
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ulaşabileceği kadannı elde eder ve bu sCıretler de 
ortak duyumda izlenirnde bulunarak müşahede 
edilir. Kısacası, rüya, nefsin mücerret varlıklar alemi
ne ulaşması sCıretiyle, oradaki sCıretlerin kendisinde 
bırakmış olduğu izlenirnden ibarettir diyebiliriz. 

b) Rüyanın Uykuda M~ydana Gelmesinin 
Sebebi 

İslam filozoflarının, rüyanın uykuda iken 
görülmesini şu şekilde açıkladıklannı söyleyebiliriz: 
Daha önce de belirttiğimiz gibi, rüya, nefs ile doğru
dan bağlantısı olan bir durumdur. Nefs, bedeni 
yönetme işi ile meşgul olduğu müddetçe, mücerret 
alem ile irtibata geçememektedir. Ancak, bedenin 
hareketsiz kalması ve tüm duyı:ılarının kullanımdan 
kaldmiması sonucu, nefs, mücerret manalar alemine 
ulaşmak için harekete geçebilir. Bu da, ancak uyku 
esnasında mümkün olur. Zira, uyku, "sağlığı normal 
olan canlının tabii olan duyulan kullanmama 
halidir"28. 

Uyanık iken bedenle sürekli ilgilenmekte olan 
nefs, uyku esnasında bu bağlardan kurtulduğu an, 
diğer ruhani varlıklar gibi mücerret alemiere yönelir. 
ve oradaki ruhani ve nurani varlıklarla birleşerek, 
onlarda bulunan sCıret ve halleri müşahede ederek 
bilgi edinir29. 

Demek ki, uyku, nefsin bedenle olan bağlannı ta
mamen kesrnek SUretiyle manalar alemine dalması 
ve oradaki halleri müşahede etmesinin sebebidir. 
Dolayısıyla, uyanıklık halinde rüya görmek, bütün 
nefsler için değil, biraz sonra da değineceğimiz gibi 
sadece belirli kimseler için mümkündür. 

İslam filozoflannın, rüyanın uyku esnasında mey
dana gelmesini, nefsin beden uykuda iken mücerret 
varlıklar alemine yükselerek izienimlerde bulunması 
olarak izah etmeleri, her ne kadar akıl ile açıklan
makta ise de, aslında bu görüşün dini bir kaynağa da 
dayandınldığı söylenebilir. Zira Kur'an-ı Kerim'de, 
yukandaki görüşleri doğrulayabilecek ayetler bulun
maktadır. Mesela, Zümer Suresi'nde; "Allah ölenin 
ölüm zamam gebnce, ölmeyenin de uykusunda iken 
nefslerini alır da ölümi,ine hükmettiği cam alır, öteki
ni muayyen·bir vakte kadiı.r bırakır. .. "30 buyrulmak
tadır. Bu ayetten anladığımıza göre Allah, uyumakta 
olan kişinirı ruhunu almakta ve uyku süresince katın
da tutmaktadır. İşte bu esnada nefs, makullerin sCı
retleri ile birleşmekte ve onlardan edindiği izle- nim
ler ile, bedene tekrar dönmektedir. İslam filozofla
nnın rüyayı, nefste oluşan izlenim şeklinde açıkla
m_~ar:ı ile, ayette belirtildiği gibi, nefsin uyku esnasın-

28 Kindi, Uyku ve Raya., s. 140. 
29ibn Haldun, Mukaddime, 1, s. 251. 
30 Zümer, 42. 
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da bedenden alınıp, uyanıklık halinde tekrar iade 
edilmesi arasu:ıda bir bağlantının bulunduğunu söyle
mek mümkündür. Bu da, filozoflann rüya ile ilgili 
izahlannın, akli olduğu kadar dini nasslar tarafından 
da desteklendiği izlenimini oluşturmaktadır. 

c) Rüyanın İsteğe Bağlı Olup Olmadığı 
Mes'elesi 

İslam filozoflannın, rüyanın iradeye bağlı olup 
olmaması hakkındaki gÖrüşlerina geçmeden önce 
şunu belirtelim ki, son dönem müfessirlerinden 
Elmalıh Harndi Yazır, rüyanın nef:;in istek ve iradesi 
dışında ve zorunlu olarak tezahür ettiğini iddia 
etmektedir. Yani bir kişi, ri.iya görmek istediği 
zaman, mutlaka rüya görmesi zorunlu değildir. Ona 
göre rüya, doğrudan doğruya Allah tarafından gaybi 
bir telkindir. Kişi kendisi istediği için değil, Allah iste
diği için rüya görur31. 

Rüyanın isteğe bağlı olarak görülüp görülemeye
ceği hususunda İslam filozoflarının çok net ifadeler
de bulunduklannı söylemek gerçekten zordur. Onla
nn görüşleri, ancak satır aralarından bulup çıkanlabi
lir. Alaaddin Ali Tlısi, filozoflann, isteğe bağlı olarak 
rüya görülebileceğini savundı:!dannı iddia etmekte
dir. Bu iddiaya göre nefs, uyumadan önce bir şeyle 
gerçekten çok meşgul olursa, bu şeyi ıi!yasında 

görebillr32. Benzer ifadeleri, şerh edeni bilinmeyen 
Hayy İbn Yakzan Şerhi isimli bir eserde de görmek
teyiz. Bu risalede ifade edUdiğine gör~ güçlü bir nefs, 
bir şeyi şiddetle arzular ise, onun arzuladığı bu şey 
genellikle gerçekleşir33. Ancak gerçekleşen bu şey
ler arasında rüya, isim olarak zikredilmese de biz bu
nun rüyaya da şamil olacağı kanaatine vaimaktayız . 

Rüyanın isteğe bağlı olarak gerçekleşebileceği 
hususunda en net ifadeleri, İbn Haldun'da bulmak
tayız. Ona göre, uykuda iken görülen rüyaların 
çoğu, insanın irade ve isteğine bağh olmadan 
görülen şeylerdir-34. Ancak onun bu ifadelerinden, 
isteğe bağlı olarak da rüya görülebileceğini anlaya
biliriz. Çünkü o, rüyanın .çoğunluğunun istek dışı 
olduğunu söylerken, bazı rüyaların da isteğe bağlı 
olarak görülebileceğini ima etmektedir. 

İbn Haldun, Mesleme b. Ahmed ei-Mecrifi'nin 
Ki ta bu '/-Gaye isimli riyazet kitabında, dua etmek · ve 
zikir yapmak sCıretiyle, rüyada bazı bilgilere ulaşıla
bileceğini söylediğini bildirmektedir. Bu bilgilere 
ulaşmak isteyen birisi, dünya ile olan bağlarından 
sıynlıp halis bir niyet ile Allah'a yönelir ve riyazet 

31 Yazır, a.g.e, C.IV, s. 480. 
32 TOsi, Tehalütü'l- Felasife, s. 193. 
33 Risa/e-i Hayy ibn Yakzan Şerhi, dsiarn Fesefesi'nde Sem

bolik Hikayeler (1) içinde), Derleme, İsttınbul, 1997s. 39. 
34 İbn Haldun, a.g.e, C.l, s. 258. 
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kitaplannda isimleri yazılı olan bazı isimleri okuyarak 
ve isteğini de kalbinden geçirerek uykuya dalar ise, 
murat etti~ şeyi rüyasında görür. 

Ancak İbn Haldun, burada şöyle bir yorum yap
maktadır: Rüyada görülmesi istenilen şeylerin 
gerçekleşmesi, aslında nefsin isteği ile gerçek
leşmemektedir. Sadece kastedilen şeyi elde etmek 
için, nefsin vird ve zikirde bulunması, nefste bir isti
dat ve kabiliyet yarahr ve nefs bu sfıretle istedi~i bil
gileri elde etmeye yatkın hale gelir; yoksa kişi istedi~ 
için rüya görmez35. 

İbn Haldun'un nefsin isti'dat ve kabiliyet kazan
~sı ile, nefsin istege baglı olarak rüya görebilmesi 
arasında yapmış olduğu bu ayınm, bizce biraz zorla
ma gibi gözükmektedir. Çünkü nefsin istidat ve ka
biliyet kazanması, bizim isteğiİniz doğrultusunda ise, 
bunun neticesinde rüyarun görülmüş olması, dolaylı 
da olsa, nefsimizin isteği ile gerçekleşmiş qemektir. 

Modem psikolojide, rüyarun isteğe ba~lı olarak 
görülüp görülmemesi problemi yerine, daha çok 
görülmüş olan rüyalar ve bu rüyalann delalet ettiği 
anlamlar üzerinde d urulmaktadır. Çünkü bir bilim 
olan psikoloji, psişik olayiann incelenmesini amaç 
edinmektedir. Ancak, isteğe bağlı olmasa da, 
görülen rüyalarda, gelece~e ait bir takım kehanet
lerin bulunduğu, psikologlar tarafından kabul 
edilmektedir. Bu yönde yapılan çalışmalarda elde 
edilen sonuçlara göre, geleceğe ait olaylar ile ilgili 
görülen rüyalann %75'nin gerçekçi ve% 60'ırun da 
sembolik olduğu ortaya konmuştur%. 

d) Uyanıklık Halinde Rüya Görülüp 
Görülemeyeceği 

Uyuroadari d,a rüya görülebileceği mes'elesinde, -
İslam filozoflan farklı görüşler belirtmişlerdir. Burada 
şunu da belirtmek gerekir ki, uyku, sadece bedenle 
ilgili olan bir durumdur. Yoksa nefs in uyuması diye 
bir şey söz konusu değildir. Çünkü nefs hiçbir zaman 
uykuya dalmaz37: Bu görüşten hareketle Kindi, 
uyarukken de bazı akledilirterin görülebilece~ini, 
ancak bunun etkisinin sadece uykuda hissedileceğini 
ileri sürmektedir38. Farabi ise, uykuda olan şeylerin 
uyanıkken de görülebileceğini söylemekle birlikte, 
yine de herkesin uyanıkken rüya görme mefekesine 
sahip olmadığıru39 belirtmektedir. 

Fahreddin Razi ise rüyarun, hem uyanıkken hem 
de uyku esnasında görülebileceğini iddia: etmektedir. 

35 Aynı eser, s. 259. 
36 Geniş bUgl için bkz: Rogo, a.g.e., s. 56 vd. 
37 Kindi, Nefs Üzerine, (Felsefi Risaleler içinde), s. 134. 
38 Kindi, Uyku ve Raya, s. 14p. 

39 Farabi, uyarııkken rüya görmeyi, peygamberlerin vahiy al
ma biçimi olarak görmektedir. Bkz. Medine, s. 76. 
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Ancak bunun şartlan vardır . Bu şartlar da iki kısırn
da incelenn:ıektedir: Birincisi, uya~en rüya gör
meye maru olan durumlar, diğeri de uyanıkken rüya 
görmeye sebep olan şeyler. 

Razi'ye göre uyanıkken rüya görmeye engel olan' 
durumlar şunlardır: 

1) Nefsin, dış kuwetler ile meşgul olması, onun, 
gayb alemi ile birleşmesine engel olur. Çünkü nefsin 
kuwetleri, sürekli olarak birbiri ile çekişme 
halindedir. Bu sebeple, bu kuwetlerden hangisi 
galebe çalarsa, di~er kuwetlerin etkisi azalır. 
Mesela, gazab galebe geldi~ zaman, görme, duyma 
gibi kuwetler etkisini pek gösteremez. Bu sebeple 
uyanık iken rüya görmek mümkün olmaz. 

2) Uyanıklık esnasında hayal edici kuweti kon
trolünde tutan düşünen nefs, süretlerin hayal edici 
kuwette · şekillenmesine mani olur. Bı.ından dolayı, 
uyanıklık esnasında rüya görülmez. 

3) Uyanıklık durumunda ortak duyurnun levhası, 
kendisine dışandan gelen süretlerle meşgul olduğu 
için, hariçte süreti bulunmayan şeylerin i2lenimi 
kendisine vaıit olmaz. Yani ortak duyum, ancak 
görmekte olduğu süretleri almakla meşgul olduğu 
için başka süretleri almaya müsait değildir40. 

Yukanda belirttiğimiz sebeplerden dolayı, 
uyanıklık durumunda rüya görmek mümkün değildir. 
Ancak uykuda olmadığı halde düşünen nefsin, bazı 
süretleri müşa.hede edebileceği durumlar da vardır. 
Bu durumlan da Razi, şu şekilde sıralamaktadır: 

1) Hasta olan kişiler, hariçte bulunmayan bazı 
hissedilir şeylerin sütetlerini müşa.hede edebilirler. 

· Eğer bu süretlerin hariçte varlıklan bıilunsaydı, bunu 
hisleri sağlam olan llerkes müşa.hede edebilirdi. 
Sadece hastalann, hastalık esnasında bu tür sfıretleri 

. müşa.hede etmesinin sebebi ise; nefsin, hastalığı u
zaklaştırmak için uğTaşırken, hayal edeci kuwetin, 
nefsin kontrolünden çıkması sebebiyle, hafızada 
daha önce izlenirnde bulunmuş olan süretleıin, hayal 
edici kuwete dönmesidir. 

2) Peygamber ve veli gibi bazı kimseler, uyanık· 
olduKJan zaman da bazı süretleri müşahede ederler. 
Bunun sebebi de şudur: Onlann nefsleri daha 
kuwetli ve daha yüce olduğu için, bedeni idare 
etmeleri, gayb alemiİle ulaşmalanna engel teşkil 
etmez. Bundan dolayı onlar uyarukken de bazı süret
leri müşa.hede edebilirler41. 

İbn Sina'run, Hayy ibn Yakzan isimli risalesinin, 
daha önce de belirttiğimiz şerhinde, Razi~nin bu 
görüşünü destekler mahiyette şöyle bir açıklamada 
bulunulmaktadır: Kamil insaniann (peygamber ve 

40 Razi, Liibab, s. 124. 
41 Aynı eser, s. 125. 
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veWer) nefsleri, çok güçlü olduklan içfrı, bedene ait 
işler, onlan gayb alemine ulaşmaktan alıkoyamaz. 
Bu şekilde bir başkasıi-un uykuda gördüğü şeyleri on
lar uyarukken de algılarlar. Bu duruma şeriatte "va-

. hiy" ismi verilir. Bu duiumda olan peygamberlerin 
· gözleri önü.Ode sCıretler belirir ve kendilerine şeriat 

hükümlerinden emirlerin buyruldvğu sesler işitiliJ-42. 
Benzer ifadeleri Farabi'de de görmek 

mümkündür. O da, uyanıklık halinde iken, uykuda 
elde edilen şeylerin bilgisine ulaşılabileceğini belirt
mektedir. Yani,~ insaniann nefsleri, uyarukken 
çle Fa'al Akıl ile birleşerek ondan bir takım bilgiler 
elde edebilirler43. 

Yukandaki iddialara göre, peygamberlere rüyada 
gelen vahyi, sadece uyku haline münhasır kılmak 
doğru değildir. Çünkü onlaı: uyanık olduklan zaman 
da, uykuda elde ettikleri bilgileri elde etmektedirler. 
Tabü burada şöyle bir soru clkla gelmektedir: Eğer 
peygamberlerin _ rüyada aldıklan vahiy, uyanıklık 
hallnde de elde edilebiliyorsa, o zaman uyanıklık 
halindeki rüya ile uyku halindeki rüya arasında ne 
gibi bir fark bulunmaktadır? Veya filozoflara göre 
vahiy almanın tek yolu rüya mıdır? 

Uyku halindeki rüya ile uyanıklık halindeki rüya 
,.arasında filozoflarm bir ayınm yaphklarına dair kesin 
bir i bareye rastlamak mümkün olmamıştır. Sadece 
Farabi, uykuda vuku bulan şeylerin çoğuıllukla 
cüz'iyyat olup, maküllerinin az oldu~u bellrtmiş44 
ancak bununla neyi kastettiğini net olarak ifade 
etmemiştir. Yani uyku halindeki rüya ile uyanıklık 
halindeki rüyanın kesin çizgilerle ayniması gibi bir 
fikrin, Islam filozoflan tarafında direkt olarak ifade 
edilmediği kanaatindeyiz. 

Islam filozoflannın, peygamberlerin . vahiy 
almasınırı tek yolunun rüya olup olmadığı sorusuna, 
cevap olabilecek açık bir ifadelerine rastlanmamıştır. 
Halbuki tefsirciler, eş-Şura Suresi'nin 51. ayetine 
istinaden, vahyin birkaç şekilde gelai~i belirtmişler
dir. Bunlann başında da doğru (sadık) rüya gelmek
tedir. Rüyanıri dışında, meleğirı görünmeden· pey
gamberin kalbine vahiy getirmesi, meleğin insan kılı
ğına girerek vahiy getirmesi, çıngırak sesine benzer 
bir sesle vahiy gelmesi, meleğin asU sCıretinde vahiy 
getirmesi ve peygamberin aracısız, bizzat Allah'tan 
vahiy alması gibi vahiy alma şekilleri bulunmaktadır45. 

İslam filozoflannın, vahiy almanın diğer şekiller
ine dair her hangi bir açıklamalanna rastlanmadığı 
için, acaba onlara göre vahiy almanın tek yolu rüya 
mıdır? gibi bir soru ister isternek akla gelmektedir. 

42 iisAJe Hayy İbn Yakzan ~ Şerhi, s. 38. 
43 Farabi, Medine, s. 76-77. 

44 Aynı eser, s. 76. 
45!smaU Cerrahoglu, Telsir Usa/ü, Ankara, 1976, s. 48-50. 
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Bu soruya, rüyanın, nefsirı mücerret varlıklar ile bir
leşmesi olarak algılanması fikrinden hareketle olum
lu bir cevap verebiliriz. Yani peygamberlere ait olan 
nefslerin, doğrudan mücerret varlıklarla irtibata 
geçerek vahiy alabildiklerini iddia etmek, herhalde 
filozoflann görüşüne ters düşmeyecektir. 

e) Nefs, Niçin Mücerret Alem ile irtibata 
Geçmek ister 

Nefsin mücerret alem ile irtibata geçmek isteme
si, nefsin "nefs" olması yönünden, mücerret varlık
larla aynı cinsten olmasından kaynaklanmaktadır. 
Çünkü insan nefsi, feteki nefsler grubuna girmekte
ciir46. Konuyu biraz daha açarsak, mücerret nefs
lerio iki ttirlü olduğunu gôrürüz. Birincisi İşraki filo
zoflann, tcıli nefsler dediği nefsler olup, felek ve 
insarılara ait nefslerdir. Dolayısı ile, bu nefsler aynı 
cinse ait olmalarma rağmen, görevleri icabı farklı 
bedenlerde bulunmaktadırlar. Diğeri ise, yine İşraki 
filozofların arzi nefsler dediği ve insan hariç, 
yeryüzüne ait varlıklarm nefsleridir. 

İnsana ait nefsler, bedenin müdebbiri olup, be
den ile alakası geçici olduğu için, sürekli ola.rak felek
lerin nefsleri ile birlikte olmayı arzulamaktadır47. Bu 
sebeple, bedeni idare etme işinden sıynldığı an, 
manalar alemine yükselir ve orada edinmiş olduğu 
bilgileri aldıktan sonra tekrar bedene döner. 

Nefslerin, mücerret akıUar ile irtibata 
geçmelerinin sebeplerinden diğeri ise, insan nefsinin 
çift olarak veya bir varlığın ikiye bölünmesi şeklinde 
yarablrnış olduğu iddiasından kaynaklanmaktadır. 
Bu nefslerden birisi, irısanın şu anda sahip_ olduğu 
nefs, diğeri de onun "diğer ben"i olan -ki buna alter 
egp da denmektedir- başka bir nefstir. Bu "diğer 
ben"e kamil tabiat (et-hbatu't-tamm) da denmekte
dir. İnsan nefsi bedende bulunduğu sürece diğer 
yansını/eşini aramakta ve ona· kavuşmak için can 
atmaktadır. Bunun için de genellikle bedenin 
hareketsiz kaldığı uyku anında melekOt alemine yük
selerek "diğer ben"i ile birleşmekte ve ondan bir 
takım bilgiler elde etmektedrr4B. 

Karnil Tabiat olarak adlandırılan "diğer ben", 
İşraki filozoflar tarafından insanın manevi babası 
veya öğretmeni olarak görülmektedir. Nasıl ki, bir 
insanın hem biyolojik bir babası, hem de onu eğiten 
bir öğretmeni var ise, aynı şekilde insan türünün de 
hem maddi varlığının bir meydana getiricisi, hem de 

46 Şerif All b. Muhammed el.Cürcaru, Kitabu't·Ta'rila( (b.y, 
trz), s. 244. 

47 Bkz: Sühreverdi. el-Meşari' 've'l-Mularahat (Mecmua fi'I
Hikmeti'l-llahiyye, haz. Heruy Corbin, İst. 1945), s. 463. 

48 Geniş bUgi için bkz. Heruy Corbin, İslam Felsefesi Tarihi, 
s. 241-242, 318; S. Hüseyin Nasr, İslam'da Dilşiince ve 
Hayat, çev. Fatih Tatlılıoglu, ist.1988, s. ısg...ı6o. 
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nefsinin bir egiticisi bulunmaktadır. Maddi"varlığının 
meydana getiıicisine, İşraki filozoflarca Türterin 
Sahibi (Rabbu'n-Nev') veya Eflatuni ideler (ei
Müsülü'l- Eflatuniyye), nefsinin eğiticisine de Kamil 
Tabiatadı verilmektedu-49. 

Diğer ben veya Kamil Tabiat ile ligili olarak, 
Şihabeddin Sühreverdi el- MaktOI, Muallak ideler 
Alemi'nde bulunduğunu iddia ettiği Caburs50 
şehrinde, Hermes~i gördüğürıü ve onun kendisine 
şöyle bir ifadede bulunduğunu anlabnaktadır: 
"Hennes'/e buluştuğumda bana şöyle bir olay anlat-

. tı: "Bana mari/et veren birisine, sen kimsin? diye 
sordum. O da bana "Ben senin Kamil Tabiabnım" 
dedi: "51. Silhreverdi'nin bu ifadesine göre, kamil 
tabiat, şahıslan koruyan, onara ilim ve irfan veren ve 
bedenlerini idare eden müdebbir bir kuwettir. 

Özellikle lşraki filozofların, insan nefslerinin, 
mücerret akıllarla birleşrnek istemesinin ~ebebi 
olarak gördükleri bu görüşler, Efiattın'un görüşleriyle 
paralellik göstermektedir. Eflatun'a göre de insan 
nefsleri, yüce bir alemde bulunmakta iken, bir müd
det· sonra, insan bedenine girmek zorunda 
kalmışlardır. Bunun için de bedene karşı daima 
yabancı olaral< durmuş ve sürekli olarak asli vatan
Ianna dönme çabası içinde olmuşlarcJ.ır52. 

İşraki filozoflara göre, insan nefslerinin, niçin 
metekat alemi ile birleşrnek istediğinin sebebi bu olsa 
gerektir. 

f- Rüyalann Kanşık veya Anlaşılır 
Olmalannın Sebebi 

İslam filozoflarına göre rüyalar bazen kanşık, ba
zen-:-da açık olarak görülmektedir. Acaba-cununse
bebi nedir? Bu mes'ele ile ilgili olarak farklı görüşler 
ileri sürülmekte ve önce rüyanın görülme biçimleri · 
ve daha sonra da bWlun sebebi açıklanmaktadır. 

İslam Filozoflan, rüyada görülen şeylerin açık
seçik veya karmaşık olmalannı şöyle izah ebnekte-

49 Geniş açıklamalar için bkz: lsmaU Erdogan, ibrafum Kasab
başızade 'nin Felsefi Görüşleri (basılmanuş Doktora Tezi, 
Arık. Üniv. 2001), s. 149 vd. • 

50 MuaUak ldeler Alemi, İşraki filozoflara göre, maddi alem Ue 
manevfalem arasında muallakta duran yan cismani ve yan 
manevi bir atemdir. Ancak bu alemi EHatun'un ideler 
Alemi Ue kanştınnamak gerekir. Yine lşraki filozoHara 
göre MuaUak ldeler Alemi'nde Cabulk, Caburs ve Hurl<alya 
isminde şehirler bulunmaktadır. Insan öldükten sonra ruh
lan bu rueme geder ve kıyamet gUnüne kadar buralarda 

. kalır. Geniş bUgi için bkz. lsmaU Erdogan, ibrahim 
&sabbaşızade'nin Felsefi GörOş/eri (basıhnarnış Doktora 
Tezi, Ank. Üniv. 2001), s. 157 vd. · 

51 Sühreverdi, el-Meşan; s. 464. 
52 Platon (EHatun), Devlet, c;ev.Sebahettin Eyüb~lu- M. Ali 

Cimcöz, Istanbul, 1988, s. 201. 
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dir: Nefslerde izienim bırakan sCıretlerin bazılan cüz'i 
ve bazılan küllidir. Uyuyan bir kimsenin mütehay
yilesi, sfıretleri tahayyül eder ve onu hayal kuwetine 
aktanrken külliden cüz'iye doğru bir değişim gerçek
leştirir. Eğer bu değişim sadece bu şekilde kalır, yani 
başka bir değişim olmaz ise bu tür rüyalar saclık rüya 
olup, tabir edilmeye ihtiyaç duymazlar. Şayet 
sOr~er hayal kuwetine aktanlırken değişime uğrar, 
yani sfıretin kaynağın,daki şekli ile hayalde izienim 
bırakan şekli birbiriyle çelişir ise, bu tür rüyalar yoru
ma ihtiyaç duyarlar. Bu tür rüyalara Hz. Yusuf'un 
rüyasını ömek gösterebiliriz. Zira Hz. Yusuf'un 
rüyasında güneş, ay ve on bir yıldızın kendisine 
secde ettiğini görmesini, babası, Yusuf'un Allah 
tarafından peygamber olarak gönderilinesi ve yük
sek makamlara getirilmesi şeklinde yorumJamı.ş53 ve 
bu yorum aynen gerçekleşmiştir. Yine Mısır hüküm
dannın gördüğü rüya54 da, her ne kadar adamlan 
tarafından yorumu bilinerneyen bir rüya olarak 
görülse de, Hz. Yusuf tarafından yorumlandığı şek
linde gerçekleştiği için, tabire ihtiyaç duyulan rüya 
biçimine ömek olarak gösterilebilir. 

Görüldüğü gibi, bu rüyalar, yorumlanmaya 
müsait olduklan için, rüya tabirinden anlayanlar · 
tarafından yorumlanmış ve yorumlandığı şekilde 
olaylar meydana gelmiştir. 

Bir de yorumlanamayacak derecede karmaşık 
olan rüyalar vardır. Bu rüyalar da şu şekilde izah 
edilmiştir: Eğer sCiretlerin kaynaı:Jı ile hayale yan
sıyan şekli arasında hiçbir benzerlik bulunmaz ise, bu 
tür rüyalar karmaşık rüya olup, tabire bile ihtiyaç 
duymaztar55. Bu tür rüyalara, çoğu insanın gördüğü 
rüyalan örnek olarak gösterebiliriz. - __ 

Rüyada görülen şeylerin açık veya karmaşık 
olmalannın, bu şeylerin sfıretlerinin nefste bulunduk
lan izlenirnden kaynaklandığını iddia eden İslam fUo
zoflan, bu izlenimlerin niçin farklı şekillerde algt
landığını iki sebebe bağlamışlardır: Bunlardan birin
cisi, belli bir şekli olan ve bu alemde bize yabar.cı 
olmayan soyut varlıkların süretleridir. Bu suretlerinin 
belli bir şekli bulunduğu için, bu varlıkların sCiretleri 
rüyada farklı biçimlerde görülmezler. Mesela, insan, 
hayvan, bitki gibi cismi buJWlan varlıkların sCiretleri 
rüyada açık seçik olarak görülür. Çürıkü, bu varlık
ların sfıretleri bizim ortak duyumuza yabancı 

. değildir. Onlan bu alemde de algılamaktayız. Bir de 
mücerret akıllar aleminde resmedilmiş suretleri 
buiWlduğu halde, bizim ortak duyurnuza nakşedilme 
imkanı olmayan sOretler vardır. Mesela, rüzgar, tad, 
renk, hare.ket, sükWl, yazmak, büyüklük, küçüklü!<, 

53 Yusuf Suresl, 46. 

54 Yusuf Suresi, 43-44. 
55 Tusi, Tehafilt, s. 193. 
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geli;?me, büyüme ve buna benzer maddi olarak belli 
bir şekli olmayan şeylerin süretleri, rüyada, bize 
farklı biçimlerde görünür56. Çünkü, bu tür 
saretierin insan zihninde belli bir şekli 
bulunmamaktadır. Bu sebeple, bu ve benzeri süretler 

.~ ortak duyuma aksederken, farklı süretlerde 
müşahede edilirler. 

İbn Sina'run bu olaya bakışı biraz daha farklıdır. 
Ona göre, mücerret akıllar aleminde resmedilmiş 
olan suretler, düşünen nefs tarafından elde edildik
ten sonra, mütehayyile kuweti tarafından üzerinde 
bir tasarrufta bulunulmadan do!İrudan hafızaya 
aktanlmış ise, bu rüya doğru (sadık) rüyadır. Bu 
rüyanın yoruma ihtiyacı yoktur. Ancak, nefse yan
sıyan sCıretler, mutasamfa değil de mütehayyile 
kuwetine yansır, mütehayyile kuweti de bunlar 
üzerinde tasarrufta bulunur ve bu sCıretlerÜdeğiştirir 
ise bu rüyalar kanşık rüyalar olup, yoruma muh
taçhrlar57. 

Görüldüğü gibi rüyanın farklı şekillerde görülme
si, ya nefse intiba eden sCıretin bizim muhayyile
mizde bulunan sCıretlere benzernemesinden veya 
muhayyilenin bu süretler üzerinde tasarrufta bulun
masından kaynaklanmaktadır. 

56 Kasabbaşızade, Rüya, 150a. 

57 Günaltay, Felsefe-I Ola, s. 436. 
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Sonuç 

islam filozoflarının rüya ile ilgili görüşleri özet 
olarak şöyle ifade edilebilir. islam filozoflan rüyayı 
tamamen nefs ve nefsin kuwetleri ile bağlantılı 
olarak görmektedirler. Bu sebeple nefs ve nefsin 
kuwetleri bilinmeden rüyayı izah etmek mümkün 
degildir. Bunun için de İslam filozoflan, önce nefse 
ait bilgiler vermekte ve daha sonra da rüyayı izah 
etmeye çalışmaktadırlar. Fakat bu izah tarzlannda, 
zaman zaman farklı açıklamalara girmekte ve 
rüyarun kısımlan ile ilgili olarak da ihtilaf içerisinde 
bulunmaktadırlar. 

Yukandaki açıklamalardan anlaşıldığı kadanyla, 
İslam filozoflarının rüyayı algılayışı ile psikoloji 
ilminin algılayış biçimleri tamamen farklıdır. Çünkü 
psikoloji rüyayı , İslam filozoflanrun izah ettiği şe
kilde, bir olgu yerine, doyurulmamış isteklerio bilinç 
dışı olarak gerçekleşmiş bir yansıması olarak kabul 
etmektedir. Halbuki filozoflar rüyayı (özellikle sadık 
rüyayı), tamamen gerçek bir olgu olarak görmekte 
ve rüya yoluyla elde edilen bazı bilgileri, doğru bilgi 
olarak kabul ebnektedirler. Ancak, rüya yolu ile elde 
edilen bilgileri, büyü ve blsırn ile elde edilen bilgiler
den ayırmak lazımdır. 
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